
CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Campobasso ! 8/02l20! 5 

r-:umero 34 

Oggetto: Gara vigilanza presso gli uffici del Consiglio regionale - Aggiudicazione in via 
definitiva del senizio 

ario ci\ eralel'istruttore 

~----~--=i-~-----~--~---~~-~--~----

Servizio Bilallcio, Patrimollio e Provveditorato 

AI sensi dd['art, 10 della LR 07.05.2002, fl. 4, e deglt alt /O c I ~ dd '-RegoJam.tnlo di AmmimSlrirtone e Con/abi/lfa del Consiglio RegiorlC'Je" il 
sottoscritto respOflS<lbik dcll"Ufficiù Ragiooena 3wta la disposizione dal dirigente del Sen i/io Bilancio e CòrJtatllllti dci Consiglio Regionali: a 
venfkarc, pa quanto di propria srecifica compete11i'a,.lll disponibIlità finanziarla attìl1l..'Ote all'impegml di spèsa di cl1i al presente atto per ta relatl\<a 
prercgistrazione a carico del 3il.mcio del Consigho Regionale. ne attesta t'esatta e rc-golare imputablllta, cosi come di 5Cglnto flportatQ, al predetto 
Dirigente che la cnntenna e, nd sottoscrlverla, se ne assume la pL'fsonuk respon.'iabilit.i 

Il Responsabile 
dell'UfficIo di Ragioneria 

q ((:po;),.' ()..~I$.. : 
~--""'~~._-~_.u-=-.~~~~-



= 


II SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- Con detenninazione del Segretario generale n 141 del 29/05/2014 e' stata 
indetta gara per l'affidamento del servizio di vigilanza annata presso gli uffici 
del Consiglio regionale del Molise mediante procedura di gara aperta a livello 
Europeo; 

- Con detenni nazione del Segretario generale n. 214 dell' 8/07/2014 si è 
proceduto alla moditìca degli atti di gara approvati con la Detenninazione n. 
141 del 29/05/2014; 

-	 Si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara come segue: 

• 	 Gazzetta Ufficiale, quinta serie speciale- Contratti Pubblici- n. 89 del 
06/08/2014; 

• 	 GUCE- gazzetta ufficiale comunità europea, Avviso di gara- procedura 
aperta - Appalto servizi 20147S 145-260991 de13l!07/2014 

• 	 Il Garantista, ed. nazionale, pubblicazione del 29/08/2014: 
• 	 L'Osservatore Romano, ed. nazionale, pubblicazione del 29/0812014: 
• 	 Il Quotidiano del Molise & Primo Piano Molise - pubblicazione del 

29/08/2014: 
• 	 sul sito web istituzionale; 

- il disciplinare di gara indicava, quale termine per la presentazione delle offerte, 
le ore 13.00 del 30109/2014, alla scadenza del quale sono pervenute n. 2 
domande di partecipazione; 

- successivamente alla scadenza del termine della presentazione delle offerte, il 
Segretario generale, con Deliberazione n. 370 del 06/11/2014, ha provveduto 
alla nomina della Commissione di gara per la valutazione delle stesse; 

- in seguito alla richiesta prot. 7305 del 27/11 /20 14 il Segretario generale, con 
determinazione n. 397 del 27/11/2014, ha sostituito il responsabile unico del 
procedimento, precedentemente nominato con determina n. 214 dell' 
8/0712014; 

- VISTI i sotto riportati verbali di gara della commissione giudicatrice, allegati 
alla presente detenninazione quale parte ibnnale e sostanziale della stessa: 

• 	 n.l del 28/11/2014; 
• 	 n.2 del 16/12/2014; 
• 	 n.3 del 18/12/2014; 
• 	 n. 4 del 09/0112015; 

(: ' 

i"lfÀ
J 



LETTO il verbale n. 4 del 09/01/2015, con il quale la Commissione di valutazione 
delle offerte ha, in via provvisoria, aggiudicato il servizio di vigilanza armata alla 
ditta Aquila SrI, con il punteggio complessivo dell'offerta pari a 93,83 
classificandola prima nella graduatoria di merito; 

VISTI i punteggi relativi alle offerte economiche e di capacità operativa, attribuiti a 
ciascun concorrente ad opera della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente in materia, della documentazione di gara e delle norme di legge e 
regolamenti vigenti; 

RITENUTO pertanto di approvare i suddetti verbali allegati alla presente 
determinazione dai quali risulta che la Commissione di gara ha aggiudicato in via 
provvisoria la gara alla ditta Aquila S.r.l., via Civiltà del lavoro n. 5- Ortona (CH)­
I classificata graduando nell' elenco la seguente altra ditta concorrente: 
LV.R.I. Spa- Via Sapri n. 26- 20156 Milano, Il classificata con il punteggio 
complessivo di 80,34; 

VISTA la Detenninazione Dirigenziale n. 30 del 17/02/2015 con la quale il RUP , 
sulla base della documentazione prodotta, ha effettuato le verifiche sulla capacità 
tecnica cd economico finanziaria, nonché sui requisiti generali autocertificati 
dall'aggiudicatario in sede di gara; 

EVIDENZIATO che a conferma di quanto già indicato dal Disciplinare di gara ,a 
seguito della effelluata valutazione del rischio da interferenze, l'importo degli oneri 
per la sicurezza è pari a Euro 2.250,00; 

DATO ATTO che il valore complessivo dello stipulando contratto, calcolato sul 
prezzo netto di aggiudicazione, ammonta ad Euro 555.296,40 oltre IV A; 

VISTO il Codice identificativo di Gara attribuito alla procedura di che trattasi, 
numero 58713420B2; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 163/2006 
• il regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale 
• l'art. 2, comma l,deUaLR21Iugli0201O,n.14 
• L'art. 17, comma 2, lettera f) della LR 23 marzo 20 lO n. IO 
• l'art. 36, comma I, del regolamento interno di amministrazione e contabilità 

del Consiglio regionale, ai sensi dei quali il Segretario generale stipula 

,",",tti i, mppre",'.." dd Co",i,lio "gim"l" ~ 
i 

http:l,deUaLR21Iugli0201O,n.14


DETERMINA 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato. 

L di approvare i verbali, con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria, 
allegati alla presente determinazione; 

2. 	 di aggiudicare in via definitiva il servizio di vigilanza armata alla ditta Aquila 
S.r.l. via Civiltà della"oro n. 5- Ortona (CH) ,partita IVA 02058080694 
nO iscrizione registro imprese di Chieti 02058080694, che ha riportato il 
punteggio complessivo di punti 93,83; 

3. 	 di dichiarare seconda classificata la ditta LV.R.1. Spa- Via Sapri n. 26- 20156 
Milano, con il punteggio complessivo di 80,34; 

4. 	 di notificare secondo legge alle ditte sopracitate il presente provvedimento; 
5. 	 di approvare lo schema di contratto allegato, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
6. 	 di stabilire ai sensi de]]' art. 11, comma lO, D. Lgs. 163/2006, che la stipula del 

contratto tra la stazione committente e la ditta aggiudicataria avverrà non 
prima che siano trascorsi trentacinque giorni dalle comunicazioni del presente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

7. 	 di impegnare il bilancio consiliare per gli anni 2015- 2017 come di seguito: 
anno 2015 €. 188.184,00 IV A compresa 
anno 2016 €. 225.821,00 IV A compresa 
anno 2017 €. 225.821,00 IV A compresa 

8. di rimandare ad un 	 successivo atto l'impegno residuale di E. 37.636,00 IVA 
compresa, per l'anno finanziario 2018; 

9. 	 di stabilire altresÌ nel tenni ne previsto del DLgs n. 153/2014, che modifica il 
DLgs 159/20 Il (Codice antimafia), per il rilascio della documentazione 
antimafia, decorsi 30 giorni dalla richiesta, l'amministrazione procederà 
anche in assenza dell'informativa stessa alla stipula del contratto, il quale 
viene sottoposto a condizione risolutiva ape fegis nell'eventualità' che dai 
controlli effettuati emergano situazioni ostative; 

IO.di 	 inviare la presente al RUP per gli adempimenti consequenziali e per le 
comunicazioni di rito. 

~ 

Campobasso, A~' D '(. W \" 
Il Segretario generale 

DOJVin~zo Torna
\ o~\:y---'l 

'" \ 



\ 

VERBALEN.l 
Del 28/1]12014 

CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

AVVISO DI GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 

ARMATA PRESSO LA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLlSE-

CIG: 58713420B2 

VERBALE DI GARA N. 1 

L'anno 2014, il giorno 28 del mese di novembre, alle ore 9,45, presso la sala riunioni della 

sede del Consiglio Regionale del Molise sita in via Colitto 7/15, si è riunita la Commissione 

giudicatrice della gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso 

la sede del Consiglio regionale del Molise, nominata con determina del Segretario 

generale n. 370 del6 novembre 2014. 

Sono presenti: 

dott. Vincenzo TOMA - Presidente 

dott.ssa Lucia TERZANO- componente 

dott. Mario ROSSI - componente 

sig.ra Maria D'ELIA - segretaria 

PREMESSO 

- che con determinazione del Segretario generale n. 141 del 29 maggio 2014, è stata 

indetta la gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la 

sede del Consiglio regionale del Molise; 

che, nel frattempo si è verificata la disdetta del contratto di locazione per la sede di 

via Colitto e quindi si è proceduto, con determinazione n. 214 del 8 luglio 2014, a 

modificare il citato provvedimento n. 141 del 29 maggio 2014. 

- che di conseguenza si è dato l'avvio alle procedure per l'affidamento del servizio di 

vigilanza armata mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato al 30 settembre 

2014 ore 13,00, sono pervenuti n. 2 plichi acquisiti come segue: 

a) Prot. n. 5893114 del 29/0912014 (consegnata a mano) - Società "I.V.R.I."­

S. Giovanni Teatino (CH); 

b) Prot. n. 5908114 del 30/0912014 (consegnata a mano) Società "AQUILA"­

Ortona (CH); 

-	 che con determinazione del Segretario generale n. 370 del 6 novembre 2014 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice. 

1 



VERBALE N, l 
Del 28!lli2014 

Il 

Tutto ciò premesso, svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria D'Elia, 

Presidente, assistito dagli altri componenti della Commissione, prende atto, da 

dichiarazioni verbali, che non sussistono rapporti di parentela tra i componenti della 

Commissione e le società di vigilanza armata e che gli stessi non versano in alcuna delle 

condizioni previste dall'articolo 51 del codice di procedura civile. Pertanto, dichiarata 

aperta la seduta il Presidente comunica che, tramite posta certificata, in data 19 

novembre 2014, sono stati awisati della presente seduta pubblica le società di vigilanza 

armata che hanno presentato le offerte, 

Risulta presente alla seduta il sig. Marcello Nitti, in qualità di legale rappresentate della 

Società I.V.R.I., la cui identità è stata accertata per mezzo del documento di guida, 

allegato al presente verbale. 

La Commissione accerta che, entro il termine fissato dall'awiso di gara, sono pervenuti n. 

2 plichi che sono disposti sul tavolo e numerati, secondo l'ordine cronologico di arrivo. 

La Commissione attesta l'integrità del plico n. 1 relativo alla Società "I.V.R.I.", recante sul 

frontespizio la dicitura prevista dal bando, il sigillo e la firma sui lembi. 

Il Presidente apre il plico che risulta contenere le buste 'W, "B" e "C". 

Il Presidente apre la busta "A" - documentazione amministrativa. 

Si prosegue alla verifica del contenuto della busta "A". Nel prendere atto delle dichiarazioni 

rese alla lettera b) del bando, la commissione ritiene opportuno richiedere alla Ditta in 

esame chiarimenti in merito alle dichiarazioni rese al punto 1), e più precisamente in 

riferimento all'art. 38 del decreto legislativo 163/2006. 

La commissione si sofferma sulle dichiarazioni previste alla lettera d), costatando che, dal _:" 
~.< 

certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, non risulta la dicitura di cui all'art. 9 del <~<~ 
D.P.R. 3/06/1998 n. 252. Decide pertanto, di chiedere alla Ditta I.V.R./. un 

.~ 


autocertificazione in merito. 


Per quanto conceme la lettera h) relativamente alla garanzia di cui all'articolo 75 del d. Igs. 


n. 163/2006, l'importo della polizza fideiussoria è pari al 50%, avendo la Ditta documentato 


il possesso del requisito di cui al comma 7 del predetto art. 75. 


La commissione dopo aver verificato il contenuto della Busta "A" decide di richiedere alla 


Ditta in esame, oltre a quanto sopra riportato, anche il "PASSOe" rilasciato dall'ACVP a 


seguito di regolare registrazione ed associazione alla presente procedura, dando atto che 


la stazione appaltante per mero errore materiale non l'aveva inserito tra la documentazione 


da esibire. 


2 




VERBALE N, 1 
De128/1112014 

Si dichiarano concluse le operazione di verifica del plico n. 1 e la società I.V,R.I., viene 


ammessa con riserva in attesa dell'integrazione richiesta in merito all'art 9 del D.P.R. 


3/06/1998 n, 252. 


La Commissione attesta l'integrità del plico n, 2 relativo alla Società "AQUILA", recante sul 


frontespizio la dicitura prevista dal bando, il sigillo e la firma sui lembi. 


Il Presidente apre il plico che risulta contenere le buste "A", "B" e "C". 


Il Presidente apre la busta "A" - documentazione amministrativa. 


Si prosegue alla verifica del contenuto della busta "A". 


Per quanto conceme la leltera h) relativamente alla garanzia di cui all'articolo 75 del d. Igs, 


n, 163/2006, !'importo della polizza fideiussoria è pari al 50%, in quanto la Ditta ha 


documentato il possesso del requisito di cui al comma 7 del predetto art. 75, 


La commissione dopo aver completato la verifica del contenuto della Busta "An decide di 


richiedere anche alla Ditta in esame il PASSOE" rilasciato dall'ACVP. 
U 

Concluse le operazione di apertura e verifica dei plichi si procede, ai sensi dell'art, 48 del 

D.Lgs, 163/2006, all'estrazione della Ditta partecipante alla gara, tenuta alla presentazione 

della documentazione prevista dal capitolato. Il sorteggio, effettuato dal sig. Marcello Nilla, 

determina la Società "AQUILA", indicata col plico n. 2 quale Ditta tenuta alla 

presentazione della documentazione prevista dal capitolato, cioè le attestazioni dei servizi 

svolti presso pubbliche amministrazioni/enti pubblici negli ultimi tre esercizi (2011-2012­

2013). 

Pertanto la Società "AQUILA" è ammessa alla fase successiva salvo la verifica della 

documentazione richiesta. 

La commissione dispone che gli atti di gara (comprensivi di plichi, domande, offerte, 

verbali e gli altri documenti inerenti la presente procedura) vengano custoditi sotto chiave 

presso la sede del Consiglio regionale del Molise in via Colitto 7/15 Campobasso, nella 

stanza occupata dalla sig.ra Maria D'Elia, al 2" piano. 

Alle ore 11.45 il Presidente dichiara sciolta la seduta. 

'I- PRESIDENTE 

'. 
COMPONENTE, ) 

\dod:~V'nca zo TOMA 
\ ' \J COMPONENTE 

dotto ssa ~uçia TERZ,6,t::JfJ 
. ,,' t\ (",-c" 

SEGRETARIA 

si~a.!Maria, D'E,LlA 

(Q'~,'L. 
3 



\ VERBALEN.2 
del 16/12/2014 

CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE ~ 

",-_.. 

AWISO DI GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 

ARMATA PRESSO LA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLlSE­

CIG: 58713420B2 

VERBALE 01 GARA N. 2 

L'anno 2014, il giomo 16 del mese di dicembre, alle ore 9,30, presso la sala riunioni della 

sede del Consiglio Regionale del Molise sita in via Colitto 7/15, si è riunita la Commissione 

giudicatrice della gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso 

la sede del Consiglio regionale del Molise, nominata con determina del Segretario 

generale n. 370 del 6 novembre 2014. 

Sono presenti: 
dotto Vincenzo TOMA - Presidente 
dott.ssa Lucia TERZANO- componente 
dot!. Mario ROSSI - componente 
sig.ra Maria D'ELIA - segretaria 

PREMESSO 

- che con determinazione del Segretario generale n. 141 del 29 maggio 2014, è stata 
indetta la gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la 
sede del Consiglio regionale del Molise; cJ 

- che, nel frattempo si è verificata la disdetta del contratto di locazione per la sede di Cl 
via Colitfo e quindi si è proceduto, con determinazione n. 214 del 8 luglio 2014, a 

. modificare il citato provvedimento n. 141 del 29 maggio 2014. tJJ 
che di conseguenza si è dato l'avvio alle procedure per l'affidamento del servizio di G. ••• ' 

vigilanza armata mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta .~1 
economicamente più vantaggiosa; S 
che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato al 30 settembre ~. 
2014 ore 13,00, sono pervenuti n. 2 plichi acquisiti come segue: ") 

a) Prot. n. 5893/14 del 29/09/2014 (consegnata a mano) - Società "1.v.R.I." - ) 
S. Giovanni Teatino (CH); 

b) Pro!. n. 5908/14 del 30/09/2014 (consegnata a mano) Società "AQUILA"-


Ortona (CH); et
- che con determinazione del Segretario generale n. 370 del 6 novembre 2014 è 


stata nominata la Commissione giudicatrice. 

'\. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta. "" 


Risultano presenti alla seduta il rag. Giampiero Finizio delegato dal legale rappresentante ~ 


della Società "AQUILA Srl", la cui identità è stata accertata per mezzo del documento di . \ 


guida, allegato al presente verbale ed il sig. Marcello Nitti, in qualità di legale 


rappresentate della Società "I.V.R.I.", già identificato nella seduta del 28/11/2014. 


Nella seduta del giorno 28/11/2014, la commissione ha ritenuto opportuno richiedere ad ,'--') 


entrambe le Società partecipanti ulteriore documentazione integrativa, pervenuta 




VERBALEN.2 
deI16/12i2014 

rispettivamente il 9/1212014 prot. 7590 (Società "Aquila") ed il 10/12/2014 prot. 7637 

(Società "I.V.R.I:). 

La Commissione procede, pertanto, alla verifica della documentazione richiesta alle 

Società partecipanti la gara. La documentazione risulta pienamente confacente alle 

richieste della Commissione. Quindi le due Società partecipanti sono definitivamente 

ammesse al prosieguo della gara. La Commissione, procede con il controllo dell'integrità 

delle buste "B" sia del plico n, 1 (Società "1.v.R.I:) che del plico n. 2 (Società "Aquila"), 

Dopodichè la Commissione verifica il contenuto delle buste "B" relative all'offerta tecnica. 

I presenti sono, quindi, invitati a lasciare la sala e la commissione procede in seduta 

riservata. 

Alle ore 10,00, per ragioni di servizio, la seduta viene sospesa ed aggiornata alle ore 

12,30 dello stesso giorno. 

Alle ore 12,30 il Presidente riprende i lavori della commissione. 

La commissione, precisa che, il criterio per l'attribuzione del punteggio per le lettere c) e d) 

dell'art. 5 del disciplinare di gara, sarà attribuito in maniera proporzionale rispetto 

all'offerta migliore. Quindi, il calcolo awerrà con la seguente modalità: alla Società che 

dichiara nell'offerta tecnica il numero più elevato di addetti con le attestazioni richieste, 

verrà attribuito il punteggio massimo previsto. Alla Società concorrente con un numero di 

addetti con attestati più basso verrà attribuito il punteggio con la seguente formula di mera 

proporzionalità: punteggio massimo moltiplicato per il numero di addetti con attestato più 

basso diviso il numero degli addetti con attestato più elevato, dichiarati nell'offerta 

migliore. L'arrotondamento awerrà alla seconda cifra decimale. Pertanto il punteggio 

relativo ai sub criteri di cui alle lettere c) e d), sarà altribuito solo al termine delle 

valutazioni delle offerte tecniche di entrambe le Società concorrenti. 

Alle ore 14,00 il Presidente sospende la seduta e convoca, ad horas, la commissione per il 

giorno 18 dicembre 2014, alle ore 14,30. 

\ Il PRES ~\TE 

\ d~tt. ~inc nzo OMA 


COMPQNENTE V ~ l' . COMPONENTE 

i " 

dott/ssa Ludia TERZANO dotto Mario ROSSI 
,', / . 

:c ;! t i ({t ~:\ "'=> 


( '~\~~~ 
SEGRETA.RIA 

<.. 
sig.ra Maria,D'ELIA 

(9J L "2- (~T ~ 

2 



VERBALEN.3 
del18ìl2!2014 

CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

AWISO DI GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 

ARMATA PRESSO LA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLlSE-

CIG: 58713420B2 

VERBALE DI GARA N. 3 

L'anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 14,50, presso la sala riunioni della 

sede del Consiglio Regionale del Molise sita in via Colitto 7/15, si è riunita la Commissione 

giudicatrice della gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso 

la sede del Consiglio regionale del Molise, nominata con determina del Segretario 

generale n. 370 del6 novembre 2014. 

Sono presenti: 

dotto Vincenzo TOMA - Presidente 

dottssa Lucia TERZANO- componente 

dott. Mario ROSSI - componente 

sig.ra Maria D'ELIA - segretaria 

PREMESSO 

- che con determinazione del Segretario generale n. 141 del 29 maggio 2014, è stata 

indetta la gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la 

sede del Consiglio regionale del Molise; 

- che, nel frattempo si è verificata la disdetta del contratto di locazione per la sede di 

via Colitto e quindi si è proceduto, con determinazione n. 214 del 8 luglio 2014, a 

modificare il citato provvedimento n. 141 del 29 maggio 2014. 

- che di conseguenza si è dato l'avvio alle procedure per l'affidamento del servizio di 

vigilanza armata mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato al 30 settembre 

2014 ore 13,00, sono pervenuti n. 2 plichi acquisiti come segue: 

a) Pro!. n. 5893/14 del 29/09/2014 (consegnata a mano) - Società "LV.R.I."­

S. Giovanni Teatino (CH); 


b) Pro!. n. 5908/14 del 30/09/2014 (consegnata a mano) - Società "AQUILA"­


Ortona (CH); 
"\1/

- che con determinazione del Segretario generale n. 370 del 6 novembre 2014 è l 
stata nominata la Commissione giudicatrice. lì 

I 

l 



VERBALEN.3 
del 18/1212014 

Il Presidente, ricordato che verrà utilizzata la griglia di valutazione da O a 1 riportata a pago 

5 del disciplinare di gara, apre la seduta per il prosieguo della gara. La Commissione, 

quindi procede ad esaminare e valutare l'offerta tecnica della Società IVRI (plico n. 1) e in 

relazione al sub criterio a) dell'art. 5 esprime le valutazioni che seguono. I commissari 

verificano che la struttura della Società ha sede nella provincia di Campobasso, e le 

caratteristiche richieste sono adeguate. Il numero dei dipendenti impiegati e le loro relative 

mansioni sono anch'essi ritenuti adeguati. La Commissione concorda sul giudizio e valuta 

il punto a) "ottimo". Quindi, il punteggio assegnato è di 13,50 (0,9 x 15 punti = 13,50). 

Nella disamina del punto b) la Commissione ritiene che l'organizzazione e la gestione dei 

servizi offerti, nonché gli strumenti di verifica in tempo reale siano "buoni". Sono ritenuti 

"buoni" anche gli strumenti di comunicazione tra appaltatore e appaltante per la 

segnalazione e la risoluzione dei problemi e dei disservizi. Quindi, per quanto concerne il 

punto b), il giudizio della Commissione è "buono" ed il punteggio assegnato è 8 (0,8x10 

punti = 8). 

La Commissione nella verifica della leltera c) rileva che la Società ha n. 38 dipendenti, su 

un totale di 52, dotati di attestato di Pronto Soccorso. In virtù del metodo fissato nella 

seduta del 16/12/2014, sospende l'attribuzione del punteggio fino al momento in cui 

saranno noti anche i dati relativi all'altro concorrente. 

Alla verifica della lettera d) i componenti della Commissione prendono atto che i dipendenti 

con regolare attestato di Addetto all'Antincendio Rischio Medio sono 11 su un totale di 52. 

Pertanto la Commissione anche in questo caso sospende l'attribuzione del punteggio fino 

al momento in cui saranno noti anche i dati relativi all'altro concorrente. 

La Società risulta in possesso della certificazione BS HOSAS 18001 in corso di validità 

prevista alla lettera e). Di conseguenza la Commissione assegna per la leltera e) il 

punteggio di 5. 

La Commissione accertato il possesso dell'Attestato di partecipazione al corso UNI 

10459/1995 "Funzioni e profilo del professionista della security aziendale" da parte di un 

responsabile dell'Azienda, assegna per la lettera f) il punteggio di 5. 

Per quanto riguarda le proposte migliorative previste alla lettera g), la Commissione ritiene ~ 
apprezzabile l'offerta di 1 o 2 unità aggiuntive. Mentre non ritiene considerevole di 'J .. 
interesse gli altri dispositivi proposti in quanto l'area di interesse è già adeguatamente 

sorvegliata. A questo punto viene dichiarata la valutazione di "sufficiente" e il punteggio 
.­scaturito è 9 (0,6x15 punti =9). \. 

Infine la Commissione nella valutazione della lettera h), tiene conto di tutti gli attestati 

dichiarati ritenendoli coerenti. Pertanto la Ditta, avendo superato il quoziente del 100% tra 

2 




VERBALEN.3 
de118il2/2014 

il numero degli attestati dichiarati e il numero dei dipendenti, ha diritto al massimo del 

punteggio, cioè 5 punti. 

Concluse le operazioni di verifica del plico n. 1 la Commissione procede con la lettura 

della proposta tecnica del plico n. 2 (Società "Aquila"). 

In riferimento alla lettera a) i componenti della Commissione prendono atto che la struttura 

aziendale della Società risulta presente nella provincia di Campobasso e che è ritenuta 

conforme alle caratteristiche richieste dal bando. La Commissione ritiene affidabile ed 

adeguata l'organizzazione e la gestione delle risorse umane. Dopo attenta e 

circostanzialta lettura dell'offerta tecnica relativa alla lettera a), i commissari sono di parere 

concorde nell'assegnare al punto a) del plico in esame, la valutazione di "ottimo". Pertanto 

il punteggio assegnato è di 13,50 (0,9 x 15 punti = 13,50). 

Successivamente si passa ad esaminare il punto b). Due componenti della Commissione 

ritengono che l'organizzazione e gestione del servizio offerti, nonchè gli strumenti di 

verifica in tempo reale sono giudicati "buoni, con caratteristiche apprezzabili", mentre un 

commissario dà una valutazione di "ottimo". Pertanto si decide di procedere alla media 

aritmetica dei valori espressi dai commissari. Il punteggio assegnato è di 8,33 

(0,8+0,8+0,9/3x10 punti= 8,33). 

La Commissione esamina il punto c) e prende atto che i dipendenti con regolare attestato 

di Addetto al Pronto Soccorso sono n. 51 su 51. In virtù del metodo fissato nella seduta del 

16/12/2014, sospende provvisoriamente l'attribuzione del punteggio. 

Per quanto concerne j dipendenti con regolare attestato di Addetto all'Anticendio Rischio 

Medio, la Commissione verifica che gli stessi sono n. 51 su 51. In virtù del metodo fissato 

nella seduta del 16/12/2014, sospende provvisoriamente l'attribuzione del punteggio. 

La Società collegata al plico n. 2 risulta in possesso della certificazione BS HOSAS 18001 

in corso di validità prevista alla lettera e). Di conseguenza la Commissione assegna per la 

lettera e) il punteggio di 5. 

La Commissione accertato il possesso dell'Attestato di partecipazione al corso UNI 

10459/1995 "Funzioni e profilo del professionista della security aziendale" da parte di un 

responsabile dell'Azienda, assegna per la lettera f) il punteggio di 5. 

Per quanto concerne le proposte migliorative offerte dalla Società in esame, i commissari 

apprezzano l'integrazione rilevante degli impianti di controllo e le risorse aggiuntive offerte 

per particolari eventi o attività dell'Ente appaltante. Quindi, la Commissione valuta le 

proposte migliorative di cui al punto g) "buono, con caratteristiche apprezzabili". Il. 

punteggio assegnato è di 12 punti (0,8x15punti= 12). \~t' 
l 

3 



VERBALEN.3 
deI18!12/2014 

Infine, nella disamina del punto h}, i componenti della Commissione prendono atto che il 

100% dei dipendenti della Società è in possesso degli attestati previsti. Per queste 

ragioni, in riferimento alla lettera h}, la Commissione assegna 5 punti. 

A questo punto, avendo tutti gli elementi disponibili, si procede all'attribuzione dei 

punteggi previsti ai sub criteri delle lettere c) e d) di cui all'art. 5 del disciplinare di gara 

come di seguito: 

criterio c! 

Alla Società "Aquila", che ha dichiarato il numero più alto di dipendenti con attestato di 

addetto al Pronto Soccorso (n. 51) viene attribuito il punteggio massimo di 5 punti. 

Alla Società "LV.R.I:, che ha dichiarato un numero inferiore di dipendenti con regolare 

attestato di addetto al Pronto Soccorso (n. 38) vengono attribuiti di 3,73 punti secondo la 

seguente proporzione: 5x38/51 '" 3,73. 

Criterio dI 

Alla Società "Aquila", che ha dichiarato il numero più alto di dipendenti con attestato di 

addetto ad Antincendio Rischio Medio (n. 51) viene attribuito il punteggio massimo di 10 

punti. 

Alla Società "LV.R.I:, che ha dichiarato un numero inferiore di dipendenti con regolare 

attestato di addetto ad Antincendio Rischio Medio (n. 11) vengono attribuiti di 2,16 punti 

secondo la seguente proporzione: 10x11/51= 2,16 

Conclusi i lavori di verifica e valutazione delle Buste "B" - Offerta tecnica dei plichi n. 1 e 

n. 2, la Commissione verifica ed approva i punteggi definitivi ottenuti da entrambi i 

concorrenti. /I punteggio finale è il seguente: 

PUCO N. 1 -I.V.R.!. S.p.A. 

SUB-CRITERI - MAX 70 PUNTI 


TOTALE COMPLESSIVO PUNTI 51,39 


t; 

, 

4 



PLICO N. 2 - AQUILA S.r.l. 

a) 15 ! b) IO i 

13,50 8,33 5 

VERBAlEN.3 
deI18!11/20!4 

SUB-CRITERI A.1 - MAX 70 PUNTI 

c) 5 
! 

d!2•....:1..::. 5=----+1 m ---"f)L:5'----+-~gcL).:.:15=---+-_~=----i0 --l---'cL) 

IO 5! 5 12 

TOTALE COMPLESSIVO PUNTI 63,83 

Alle ore 16,45 il Presidente, esaurite definitivamente le valutazioni della offerta tecnica, 

dichiara chiusa la seduta di gara. 

COr:,.,PQNENTE COMPONENTE 

dotto ssa L~òia TERZANO dott. Mario ROSSI 
~ , 

'\ II Ci k"cl ~-':::7 /. ri~fJ.-.j
(/v. 

v SEGRET "-RIA 
I

'-.sig.ra Maria D'ELIA 

~~~)1\: ~ Q.. 

5 



:'-. VERBALEN.4 
del 9:0112015 

CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

AWISO 01 GARA O'APPALTO PER L'AFFIOAMENTO OEL SERVIZIO 01 VIGILANZA 

ARMATA PRESSO LA SEOE OEL CONSIGLIO REGIONALE OEL MOLlSE-

CIG: 58713420B2 

VERBALE 01 GARA N. 4 

L'anno 2015, il giorno 9 del mese di gennaio, alle ore 12,30, presso la sala riunioni della 

sede del Consiglio Regionale del Molise sita in via Colitto 7/15, si è riunita la Commissione 

giudicatrice della gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso 

la sede del Consiglio regionale del Molise, nominata con determina del Segretario 

generale n. 370 del 6 novembre 2014. 

Sono presenti: 

dot!. Vincenzo TOMA - Presidente 

dott.ssa Lucia TERZANO- componente 

dotto Mario ROSSI - componente 

sig.ra Maria D'ELIA - segretaria 

PREMESSO 

che con determinazione del Segretario generale n. 141 del 29 maggio 2014, è stata 

indetta la gara di appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la 

sede del Consiglio regionale del Molise; 

- che, nel frattempo si è verificata la disdetta del contratto di locazione per la sede di 

via Colitto e quindi si è proceduto, con determinazione n. 214 del 8 luglio 2014, a 

modificare il citato provvedimento n. 141 del 29 maggio 2014. 

- che di conseguenza si è dato l'avvio alle procedure per l'affidamento del servizio di 

vigilanza armata mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta~ 
C:-J 

economicamente più vantaggiosa; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato al 30 settembre 

2014 ore 13,00, sono pervenuti n. 2 plichi acquisiti come segue: 

a) Pro!. n. 5893/14 del 29/0912014 (consegnata a mano) - Società "\.V.R.\."­

S. Giovanni Teatino (CH); 

'q l 

- \ 




VERBALEN.4 
del 9/01/2015 

b) Prot. n. 5908/14 del 30/09/2014 (consegnata a mano) - Società "AQUILA"-

Ortona (CH); 

- che con determinazione del Segretario generale n. 370 del 6 novembre 2014 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Risultano presenti alla seduta il M.1l0 capo Nicola Antonio Ferrara delegato dal legale 

rappresentante della Società "AQUILA Srl", la cui identità è stata accertata per mezzo del 

documento di carta di identità, allegato al presente verbale ed il sig. Marcello Nitti, in 

qualità di legale rappresentate della Società "!.V.R.!.", già identificato nella seduta del 

28/11/2014. 

Il Presidente comunica ai presenti il punteggio riportato dopo la valutazione delle offerte 

tecniche. Alla Società "I.V.R.I. S.p.A" corrispondente al pliCO n. 1 è stato assegnato il 

punteggio di 51,39 punti mentre la Società "Aquila S.r.l." corrispondente al plico n. 2 ha 

riportato il punteggio di 63,83 punti. 

Il Presidente, dopo averne verificato l'integrità, apre la busta "c" (offerta economica) del 

plico n. 1 e legge l'offerta economica in essa contenuta. L'offerta della Società 

corrispondente al plico n. 1 (I.V.R.I S.p.A) risulta essere pari al 21,90 euro per ora di 

servizio, al netto dell'IV A. 

Il Presidente, dopo averne verificato l'integrità, apre la busta "c" (offerta economica) del 

plico n. 2 e legge l'offerta economica in essa contenuta. L'offerta della Società 

corrispondente al plico n. 2 (Aquila S.r.l.) risulta essere pari al21,13 euro 

per ora di servizio, al netto dell'IVA. 

Pertanto, il risultato delle operazioni di valutazione della offerta economica, effettuate dalla 

commissione è il seguente: 

• 	 AI prezzo più basso offerto (Aquila s.r.l.) vengo attribuiti punti 30 

• 	 AI prezzo più alto offerto (!.V.R.!. s.p.a.) vengono attribuiti punti 28.95 secondo la 

proporzione: punti 30 x offerta prezzo minore / offerta prezzo più alto. Il tutto come 

da tabella che segue. 

I~' PLICO 	 OFFERTA PUNTEGGIO :r r
I 	 ECONOMICA ATTRIBUITO 
i I 	 II 	 ,~~. i 

rr-~'-'-'- -----+-----------------+-----.~----~---: , n. 1 (I.V.R.!. S.p.A.)' 21,90 . 28,95 , 

~2(A~i~_~.~_·__=t== 2U3 ==~==-__3~,O~=j 
2 



VERBALEN.4 
de19'Ol!2015 

Attribuito il punteggio per l'offerta economica si procede a determinare il punteggio totale 

da attribuire ai concorrenti come di seguito: 

., 

I PLICO PUNTEGGIO PUNTEGGiO OFERTA ! PUNTEGGIO TOTALE 

OFFERTA TECNICA ECONOMICA ATTRIBUITO 
i 

n. 1 (I.V.R.!. S.p.A.) 51,39 28,95 80,34 

n. 2 (Aquila S.r.l.) R::I R::I ::In nn 93,83 
.. 

2

La commissione, pur prendendo atto dell'anomalia dell'offerta presentata dalla Società che 
Qha realizzato l'offerta migliore, calcolata ai sensi dell'art.86 comma del d.lgs.163/2006, 

ritiene l'offerta automaticamente congrua poiché, come previsto all'art. 7(pag. 11) del 

disciplinare di gara, si colloca all'interno della fascia di oscillazione (più 10 - meno 10 per 

cento) rispetto alla tariffa prefettizia di euro 22,00 di cui al decreto prot. n. 8475/Area 1 bis 

del 7 dicembre 2006 del Prefello della provincia di Campobasso. Alla luce di quanto sopra 

e al fine di evitare un inutile aggravamento delle procedure di aggiudicazione, la 

commissione decide di non procedere con la richiesta di giustificazione dell'anomalia. 

Il Presidente, prendendo atto delle risultanze dell'espletamento della gara d'appalto per 

l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la sede del Consiglio regionale del 

Molise, dichiara la Società "Aquila S.r.l.", aggiudicataria provvisoria della gara. 

La Commissione, a questo punto, dichiara ultimate le procedure di gara e autorizza il 

segretario verbalizzante a trasmettere tutti gli atti al responsabile del procedimento per 

conseguenti adempimenti successivi. 

Alle ore 13,00 il Presidente, dichiara chiusa definitivamente la seduta di gara. 

IL PRESIElENTE 

, dottlVin~enzb TOMA 

\J ~J COMPONENTECO~PE~ 
dott. Mario ROSSI dott. s ~c~,NO 

! ,.c(U, é 

,/ [ ~ 
SEGRETARIA \ 

_/
) 

~\~.ra ~ari~LlAOJ- IbU ~~. ./ ~Ù ~~ 

3 

http:dell'art.86


REPUBBLICA ITALIANA 

CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 


REP,N, 


Contratto tra il CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE, con sede in 


Campobasso, via IV novembre, 87, codice fiscale 80001490707, e l'impresa 


.. """." .. per l'appalto del servizio di. "."". " " " .. """ " .. ,,''' 

L'anno duemilaquindici il giorno .. ".", del mese di ''''''''', presso ,,, ...... , 

innanzi a me ......................................... "" senza l'assistenza di 

testimoni avendovi le parti rinunciato d'accordo con me " .. " .. "'" , sono 

Il .... ,,,,,, .. ,, """ ......... " .............. " Segretario generale pro tempore del 

Consiglio regionale del "'Iolise e pertanto agente nel presente atto in 

rappresentanza del Consiglio regionale in virtù dei poteri attribuiti al Segretario 

generale del Consiglio regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 2, lettera f), 

della legge regionale 23 marzo 20 l 0, n, l 0, e dell 'articolo 36, comma l, del 

Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale; 

2) il Sig" .............. . in qualità di .... " ..............., con 


poteri di finna e rappresentanza legale, della Società .................. , codice 


fiscale e partita IVA ................ iscritta nel Registro delle imprese di ......... , 


con il numero di iscnzione ..................... , presso la Camera di Commercio, 


Industria, Artigianato e Agricoltura di ........ '" ", come da 


.... , .. ( visura). , , ., ... , ... " ." giusto atto 

costitutivo in data .... " .... ", ............... , .... "" .........................---­



Le parti come sopra costituite, delle cui identità personale e capacità io 

. .. . .. .... ... .. sono certo. mi chiedono di ricevere il presente atto, al quale si 

premette che: -----­

- che l'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale del Molise, con atto 

numero """"",,,,,,,,,"',, deliberava di autorizzare l'espletamento della gara 

d'appalto per l'aggiudicazione del servizio di vigilanza annata presso le sedi 

del Consiglio regionale del Molise; ---------------­

che il Segretario generale del Consiglio regionale, con atto 

n.................................. , detenninava - avendo premesso che l'appalto 

aveva per oggetto l'esecuzione del servizio di vigilanza armata presso la sede 

del Consiglio regionale in via IV Novembre a Campobasso, che la durata del 

contratto era stabilita in anni tre a decorrere dalla data della stipula, che 

l'importo presunto per tre anni era di 578. J60,00 euro IV A esclusa. che 

all'affidamento si sarebbe provveduto mediante ricorso a procedura aperta c 

che l'aggiudicazione avrebbe avuto luogo secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa di approvare il bando di gara, il capitolato 

speciale, il disciplinare di gara, ed altri documenti afferenti, nonché di 

nominare il responsabile unico del procedimento, di autorizzare la 

pubblicazione del bando di gara in GUCE e in GURI e di autorizzare la 

pubblicazione dell'estratto del bando di gara nei quotidiani nazionali e 

locali,nonché nel Bollettino uftìciale della Regione Molise e nel sito web 

istituzionale della Regione Molise; -----------.--­

- che il bando di gara indicava, quale temline per la presentazione delle offerte, 

le ore ""''''Hm del giorno ...... .......... " .. , ... nonché, quali om, data e luogo 

di apertura delle buste, le ore ........ del giorno ................. . ............. , 

2 



presso la sede del Consiglio regionale, via Colitto, nn. 7/) 5, Campobasso; -----­

. che la commissione· aIruopo nominata con detenni nazione del Segretario 

generale del Consiglio regionale n ................ aggiudicava provvisoriamente 

l'appalto dei lavori oggetto del presente contratto all'impresa ............. . 

- che, con detenni nazione del Segretario generale del Consiglio regionale n. 

............... si provvedeva all'aggiudicazione definitiva dell'appalto 1!1 

epigrafe all'impresa meglio sopra genemlizzata, dopo aver riscontrato la 

regolarità delle procedure eseguite ed aver acquisito e ritenuto confonne e 

veritiera la documentazione richiesta dal disciplinare di gara per la 

dimostrazione de) possesso effettivo dei requisiti prescritti e consoni alla 

- che, con la medesima determinazione, confennando quanto già indicato nel 

disciplinare di gara, si è dato atto che, per effetto della effettuata valutazione 

del rischio da interferenze, l'importo degli oneri per la sicurezza è pari a 

2250,00; 

. che, con la medesima determinazione, si è dato atto che il valore complessi va 

del contratto, calcolato sul prezzo netto di aggiudicazione, ammonta a 

555.296,40 (cìnquecclltodnquantacinquemiladuecentonovantaseii40) Euro 

oltre IVA ; ----------.-.-­

- che, ai fini di quanto previsto all'articolo 12.4 del Capitolato speciale di 

gara, la predetta impresa ha in essere con la Compagnia .................. . 

polizza n ....... del .............., in accessorio alla quale ha stipulato appendice 

di vincolo n ............................ a favore del Consiglio regionale per un 

massimale di un milione di euro, a copertura dei rischi di responsabilità civile, 

3 



le cui clausole sono state approvate dal Consiglio regionale mediante nota 

n.......................................... a firma del Segrelario generale del 


Consiglio medesimo; ---~---------------------

- che, a garanzia dell'adempimento degli obblighi contrattuali, l'impresa 

predetta ha costituito un deposito cauzionale definitivo mediante polizza 

fidejussoria n. deL. .................. ,' stipulata con 

...................... , .......... ,,) euro, pan .. .......per cento del valore 

complessivo del contratto al netto dell 'IVA, valore complessivo calcolato sul 

prezzo netto di aggiudicazione, importo cauzionale detcnninato tenendo conto 

della percentuale di ribasso praticata sul prezzo a base di gara e per il quale ti 

Consiglio regionale ha acconsentito, con nota n . 

.., a fimm del Segretario generale del 

Consiglio medesimo, alla riduzione del cinquanta per cento in 

quanto l'impresa ha prodotto la certificazione del sistema di qualità UNI EN 

ISO 900 l :2008 riconosciuta regolare ed in corso di validità con la stessa nota 

testé richiamata; ------------­

Tanto premesso, le parti come sopra costituite convengono a stipulare quanto 

segue,---­

Art. 1, La narrativa che precede è parte intellTante e sostanziale del presente 

atto, ------------­

Art. 2, II Consiglio regionale del Molise _. di seguito denominato "Consiglio" ­

amda all'impresa........................... - di seguito denominata "Appaltatore" 

_. l'appalto del servizio di vigilanza annata presso le sedi del Consiglio 

medesimo individuato in epigrafe e in premessa, L'Appaltatore si impegna ad 

eseguire l'appalto alle condizioni di cui al presente contratto ed agli atti a 

4 



questo allegati o da questo richiamati. [n particolare l'appalto dovrà essere 

eseguito secondo le modalità, le prescrizioni e gli obblighi, con nessuna 

esclusione, di cui al Capitolato speciale - il quale, nel testo prodotto ed 

accettato dall'Appaltatore ai fini della partecipazione alla gara, è allegato al 

presente atto, di questo costituisce parte integrante e sostanziale e viene !irmato 

dalle parti convenute in segno di accettazione e contenna integrale e di cui 

all'offerta tecnica ed all'orterta economica - le quali, ancorché non 

materialmente allegate, ma finnate dalle parti convenute in segno di 

accettazione e confenna integrale, vengono conservate agli atti del Consiglio - . 

Art. 3. La durata del presente contratto. così come previsto all'articolo 2.1 dd 

Capitolato speciale, è fissata in anni tre a decorrere dalla stipulazione del 

presente contratto; da tale data decorreranno pertanto tutti gli oneri e glì 

adempimenti a carico dell'Appaltatore secondo le previsioni del Capitolato e 

dell'Offetta tecnica. -------------­

Art. 4. Il corrispettivo contrattuale è stabìlito in ...... (.......) euro, oltre l'IVA 

di legge, per ciascuna ora di servizio di vigilanza prestata da o!,'11i singola 

guardia giurata, con [VA a carico del Consiglio. Il corrispettivo contrattuale, 

pari al prezzo offerto dalI' Appaltatore in sede di gara. è comprensivo di quota 

per oneri per la sicurezza, il cui importo è pari a 2250.00 euro così come 

indicato dal disciplinare di gara e confennato dal provvedimento di 

aggiudicazione ddinitiva richiamato in premessa. ------------­

Art. 5. Per i pagamenti, salvo quanto stabilito al successivo articolo, e per le 

penali ed altre sanzioni da applicare in caso di inadempienze dell'Appaltatore 

agli obblighi contrattuali si fa espresso riferimento alle inerenti clausole del 

Capitolato speciale. --.-­

5 



Art. 6. I pagamenti saranno effettuati mediante accreditamento su conto 

corrente bancario o postale. L'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli 

obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. l36/201Oal fine di assicurare la 

tracciabilità ndei movimenti finanziari relativi all'appalto. L'amministrazione 

verifica in occasione di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori l'assolvimento da parte dello stesso degli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari.--------­

Art. 7. Il dirigente stipulante accetta, per conto del Consiglio, la garanzIa 

costituita dall'Appaltatore, come descritta in premessa, e ne nconosce e 

dichiara la validità, dichiarando di volerne profittare. ---­

Art. 8. I servizi appaltati dovranno svolgersi nel pieno rispetto delle norme 

vigenti in materia di sicurezza, nonché di tutte le altre prescrizioni dettate dal 

Capitolato speciale. -----------------­

Art. 9. Quanto agli obblighi dell' Appaltatore nei confronti dei lavoratori, si fa 

espresso rinvio all'articolo 11 del Capitolato speciale. -----------------------­

Art. lO. L'Appaltatore accetta espressamente la clausola di cui all 'articolo IlA 

del Capitolato speciale e si obbliga a quanto ivi previsto, a pena di risoluzione 

ipso iure del contratto in caso di inadempienza. -----------------­

Art. Il. Quanto alla facoltà di recesso anticipato del Consiglio, si fa espresso 

rinvio all'articolo 9 del Capitolato speciale. ---------------­

Art. 12. Quanto al divieto di subappalto, di cessione del contratto, di cessione 

di ramo d'azienda e fattispecie analoghe, si fa espresso rinvio al Capitolato 

speciale. ---------­

Art. 13. L'Appaltatore è tenuto a comunicare tempestivamente al Consiglio 

ogm modificazione intervenuta negli assetti proprietari e nella struttura di 

Impresa. ------------------­

6 



Art. 14. Le parti si impegnano a mamenere le misure di sicurezza idonee a 

salvaguardare la riservatezza dei dati trattati, secondo quanto previsto dal 

decreto legislati\'o 30 giugno 2003, n. 196. ------------------­

Art. 15. Le spese e tutti gli oneri connessi alla stipulazione del presente 

contratto sono a carico dell'Appaltatore. -----------..-----­

Art. 16. Poiché il presente atto è soggetto ad IV A, le parti, ai sensi dell'articolo 

40, comma 1, primo periodo, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, e successive 

modificazionied integrazioni, ne chiedono la registrazione a tassa fissa. -----­

Art, 17. Per tutto quanto nOn espressamente previsto dal presente contratto si 

fa rinvio alk clausole dell'allegato Capitolato sp~'Ciale ed alle Offerte tecnica 

ed economica, nonché alle vigenti norme in materia di contratti della pubblica 

arnnùnistrazione, alle disposizioni dcI codice civile e delle altre leggi 

applicabili. -------------­

Del che richiesto, io Ufficiale rogante ho rice,uto e reso pubblico il presente 

atto, che, scritto da me Ufficiale rogante, si compone di numero .... 

pagine scritte e, sin qui, di parte della ......... -"------------------­

Del presente contratto e del relativo allegilto da me Ut1ìciale rogante viene data 

integrale lettura alle parti, le quali ne dichiarano la precisa, completa e fedele 

rispondenza alla loro volontà e li confermano sottoscrivendoli unita mente il me 

Ut1ìciale rogante. -----­

PER Il CONSIGLIO 

PER l'APPALTATORE 

L'UFFICIALE ROGANTE 

7 



La presente è copia conforme all'originale che è conservato presso questa struttura .. 

Il Dirigente 

Campobasso, 


